
 

                                 
                               R O M Â N I A 
         CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  DOBROTEASA , JUDEŢUL OLT 
                   Dobroteasa , str. Principala  nr. 95,cod 237145   Tel,0249469005  Fax.: 0249469010 
                                                        e-mail:  contabil@primariadobroteasa.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E 

  

Cu privire la : acceptarea de noi membri in cadrul Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare 
“Oltul” 

 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOBROTEASA - JUDETUL OLT 

  
   Având în vedere: 

o Proiectul de hotarare initiat de Primarul Comunei Dobroteasa, domnul Craciunescu 
Ion;  
o Solicitarea UAT comuna Redea prin care solicita acordul in vederea aderarii la A.D.I., 

„OLTUL”, nr. 941/15.02.2023; 
O    Raportul nr. 315/16.02.2023 , al  viceprimarului comunei . 
o Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 314/16.02.2023; 
o Prevederile art.13 din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 

Publice pentru Serviciul de alimentare cu apa si de canalizare „Oltul” 
 
În conformitate cu ;  
o Prevederile art.89, alin.(1) şi alin.(2), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu cele ale art.3,art.8, 
alin.(3), lit''c'',art.10,alin.(1), alin.(3) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr.51/ 2006, cu modificările si completările ulterioare. 

o Prevederile art.10, alin.(2) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 
nr.241/ 2006, cu modificările si completările ulterioare . 

o Prevederile art.1, art.4, din O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,cu 
modificările şi completările ulterioare; 

o Prevederile art.35 alin 3 si 4 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 

o Prevederile art.7 din Lega 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică. 

o Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative,republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
Tinand cont de avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate din 
cadrul consiliului local; 
 
 In temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f), art. 196, alin.(1), lit. a), coroborat cu 
prevederile art. 197, alin. (1), (2), (4) si (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

 
 



 
 
 
 

 

                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

   Art.1 .Se accepta primirea ca  membru in  Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara de 
Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare“Oltul”, consiliul 
local din UAT Comuna Redea, Judetul Olt.  

  Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei se desemneaza Primarul 
comunei Dobroteasa. 

   Art.3.  Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal ;Primarului  comunei, 
Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt  în vederea exercitarii controlului legalităţii ,Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de 
Canalizare “Oltul” ,UAT Comuna Redea, judetul Olt. si va adusa la cunostinta celor 
interesati  prin afisare la sediul Primariei si publicare pe pagina de internet a institutiei.   

 
 
 

              PRESEDINTE  DE  SEDINTA             CONTRASEMNEAZA 
                        C O N S I L I E R                            S E C R E T A R 
                          Ciuca Dumitru,                            Anghel Florinel, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Nr.  12 . 
 Adoptata la Dobroteasa astazi 27.02.2023. 
 Consilieri in functie = 9 consilieri; 
 Consilieri prezenti = 9 consilieri. 
 Voturi „pentru” =  9 voturi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


